
МУНИЦИПАЛЬНОЕ к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

г. Енисейск

О проведении профилактических 
акций «Помоги пойти учиться» и 
«Досуг» в 2024 году

В целях своевременного начала учебного года и предупреждения неявки в 
школу учащихся по социальным причинам, во исполнение законодательства 
Российской Федерации и Красноярского края в части обеспечения 
государственных гарантий прав несовершеннолетних в области образования, 
в том числе:

- пункта 6 части 1 статьи 9, части 5 статьи 65 Федерального Закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29Л 2.2012 № 273 -  ФЗ;

- пункта 4 статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»;

- пункта 29 Закона Красноярского края «О системе профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 31.10.2002 № 4- 
608;

а также, руководствуясь постановлениями комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от 24.05.2024 
№ 42-кдн и от 11.06.2024 № 54-кдн,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести профилактические акции "Помоги пойти учиться" и «Досуг» 

(далее - Акции) в 2024 году в период с 15 августа по 30 сентября.
2. Определить общеобразовательные учреждения Енисейского района 

пунктами приема и выдачи собранной в ходе Акции помощи для детей 
из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Енисейского района:
3.1. Назначить приказом по школе ответственных за проведение 

Акций;
3.2. Разработать и утвердить план работы по проведению Акций с 

учетом необходимых видов деятельности, указанных в 
приложении 1;

3.3. Разместить информацию о проведении Акций на официальном 
сайте общеобразовательного учреждения, в официальной группе в 
социальной сети;



3.4. Определить время и место сбора вещей, обуви, канцелярских 
товаров;

3.5. Организовать работу по привлечению общественности, 
организаций всех форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей к участию в акции: сбору одежды, обуви, 
школьных принадлежностей, денежных средств для оказания 
адресной помощи нуждающимся семьям для подготовки детей к 
школе;

3.6. Обеспечить выдачу собранной в ходе Акций помощи для детей из 
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3.7. Направлять в МКУ «Управление образования» отчеты о ходе
проведения Акции на электронный адрес

ПО СОСТОЯНИЮ н а  UI.Uy.ZUZ4, 1Z.UU.ZUZ4, ZU.Uy.ZUZ4, Z/.Uy.ZUZ4 с 
н ар астаю щ и м  и тогом .

4. Назначить муниципальным координатором проведения Акций 
Бобрышеву А.В., главного специалиста МОЦ ДО.

5. Главному специалисту МОЦ ДО Бобрышевой А.В.:
5.1. Вести постоянный мониторинг проведения Акций;
5.2. Сводные отчеты по итогам Акции предоставлять в КДНиЗП в 

Енисейском районе.
6. Контроль над исполнением приказа возложить на Январеву Г.А., 

начальника МОЦ ДО.
7. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение 1 к приказу 
МКУ «Управление 
образования»
от О /'Р У

Необходимые виды деятельности в рамках проведения Акции.
1. Выявление несовершеннолетних: не получающих общего либо среднего 

профессионального образования; окончивших 9 классов^ досрочно 
отчисленных из профессиональных образовательных организаций, 
которым предстоит прохождение государственной итоговой аттестации 
в сентябре 2024 года, и принять исчерпывающие меры по их 
дальнейшему устройству в образовательные организации. Обратить 
особое внимание на категорию несовершеннолетних находящихся в 
социально опасном положении и трудной жизненной ситуации.

2. Помощь в организации обучения несовершеннолетних, родители 
(законные представители) которых:
- являются участниками специальной военной операции;
- прибыли с территории Украины, Донецкой и Луганской Народных 
Республик, Запорожской и Херсонской областей.

3. Организация для несовершеннолетних, освобождающихся из 
специальных учебно-воспитательных учреждений и учреждений 
уголовно-исполнительной системы, подбор образовательной 
организации, формы и программы обучения с целью получения ими 
среднего общего и профессионального образования, с учетом интересов 
самого несовершеннолетнего.

4. Информирование территориальных подразделений ГУ МВД России по 
Красноярскому краю при выявлении несовершеннолетних иностранных 
граждан, находящихся на территории населенного пункта, подлежащих 
обучению в образовательных организациях.

5. Сверка данных об обучающихся иностранных гражданах (в том числе 
актуализация данных в КИАСУО) с сотрудниками территориальных 
подразделений ГУ МВД России по Красноярскому краю. В дальнейшем 
проведение сверки ежеквартально.

6. Сверка данных с сельским советом о количестве несовершеннолетних в 
возрасте 6,5 лет до 18 лет, закрепленных за населенным пунктом.

7. Выявление детей, находящихся на воспитании лиц, не являющихся их 
родителями или опекунами (попечителями), и не приступивших к 
обучению.



8. Организация работы «Горячей линии» для несовершеннолетних, их 
родителей (законных представителей) по вопросам содействия в 
организации занятости, возможности получения профессионального 
обучения, профориентации.

9. Обследование жилищно-бытовых условий семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, группе 
риска в целях проверки готовности к новому учебному году, 
формирования данных о детях, нуждающихся в материальной помощи к 
началу учебного года и определение мер по ее оказанию (с 
привлечением сотрудников органов и учреждений системы 
профилактики).

Ю.Консультирование семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
многодетных семей о возможности получения материальной поддержки 
(ежегодного пособия) к началу учебного года, и оказание помощи в 
сборе документов.

11. Организация досуга и занятости всех несовершеннолетних, в 
отношении которых организована индивидуальная профилактическая 
работа, в том числе через систему дополнительного образования.



Приложение 2 к приказу 
МКУ «Управление образования»

аудит* o-f-pV'cwqот

Информация о ходе проведения районной акции "Помоги пойти учиться"
по состоянию на___________2024 года

Наименование ОУ

Таблица 1

М ероприятие Результат
В ы явление несоверш еннолетних: не получаю щ их общ его либо среднего 

профессионального образования; окончивш их 9 классов, досрочно отчисленны х из 
профессиональны х образовательных организаций; которы м  предстоит 

прохож дение государственной итоговой аттестации в сентябре 2024 года, и 
принять исчерпываю щ ие меры по их дальнейш ем у устройству в образовательные 

организации. Обратить особое внимание на категорию  несоверш еннолетних 
находящ ихся в социально опасном полож ении и трудной ж изненной ситуации.

Указать количест во вы явленны х  
детей, принят ы е м еры  и результ ат .

П ом ощ ь в организации обучения несоверш еннолетних, родители (законные 
представители) которых:

- являю тся участниками специальной военной операции; Указать Ф.И.О.
несоверш еннолет него, приняты е  

м еры  и результ ат .
-прибы ли с территории Украины, Донецкой и Л уганской Н ародны х Республик, 

Запорож ской и Х ерсонской областей.
Указать Ф.И.О.

несоверш еннолет него, приняты е  
м еры  и результ ат .

О рганизация для несоверш еннолетних, освобож даю щ ихся из специальны х учебно- 
воспитательны х учреж дений и учреж дений уголовно-исполнительной системы, 

подбор образовательной организации, ф орм ы  и програм м ы  обучения с целью 
получения ими среднего общ его и профессионального образования, с учетом 

интересов самого несоверш еннолетнего.

Указать Ф.И.О.
несоверш еннолет него, принятые 

м еры  и результ ат .

И нформирование территориальны х подразделений ГУ  М В Д  России по 
К расноярском у краю при выявлении несоверш еннолетних иностранны х граждан, 

находящ ихся на территории населенного пункта, подлеж ащ их обучению  в 
образовательных организациях.

Указать количест во направленны х  
сообщ ений.

С верка данны х об обучаю щ ихся иностранны х граж данах (в том  числе 
актуализация данны х в К И А С У О ) с сотрудникам и территориальны х 

подразделений ГУ М В Д России по К расноярском у краю . В дальнейш ем 
проведение сверки еж еквартально.

Указать количест во вы явленны х  
детей, принят ы е м еры  и результ ат .

С верка данны х с сельским советом о количестве несоверш еннолетних в возрасте 
6,5 лет до 18 лет, закрепленны х за  населенны м пунктом.

Указать количест во вы явленны х  
детей, не посещ аю щ их  

образоват ельное учреж дение, 
принят ы е м еры  и результ ат

В ы явление детей, находящ ихся на воспитании лиц, не являю щ ихся их родителями 
или опекунами (попечителями), и не приступивш их к обучению .

Указать количест во вы явленны х  
детей, принят ы е м еры  и результ ат.

К оличество звонков, поступивш их на «Горячую  линию » для несоверш еннолетних, 
их родителей (законных представителей) по вопросам  содействия в организации 

занятости, возмож ности получения профессионального обучения, 
профориентации.

Указать количест во звонков, 
пост упивш их на «Горячую  линию». 

П ояснит ь ком у и какая помощ ь была  
оказана.

К оличество актов обследования ж илищ но-бы товы х условий семей, находящ ихся в 
трудной ж изненной ситуации, социально опасном полож ении, группе риска в 
целях проверки готовности к новому учебном у году, ф ормирования данны х о 

детях, нуждаю щ ихся в материальной пом ощ и к началу учебного года и 
определение мер по ее оказанию  (с привлечением  сотрудников органов и 

учреж дений системы профилактики)
К оличество консультаций, оказанны х семей, находящ ихся в трудной  ж изненной 

ситуации, м ногодетны х семьям о возм ож ности получения м атериальной



поддерж ки (еж егодного пособия) к началу учебного года, и оказание помощ и в
сборе документов

О рганизация досуга и занятости всех несоверш еннолетних, в отнош ении которых 
организована индивидуальная профилактическая работа, в том числе через 

систему дополнительного образования.

Указать Ф.И. несоверш еннолет него  
и наим енование Д О  програм мы  на  

кот орую  он зачислен.

Таблица 2

Директор школы 
Исполнитель




